中 国 青 少 年 研 究 会

中国青少年研究会 2023 年度课题已完成评审，现将立项课

题名单予以公布。各立项课题自本通知下发之日起计算，研究时

长为 1年。对于上述课题，我会将以课题立项通知书的形式送达

各立项课题组主持人。望各位课题研究者和研究单位紧紧围绕出

高质量研究成果的目标，合理统筹，确保课题研究工作有效开展。

中国青少年研究会

2023年 2月 23日

附件

2023 年度中国青少年研究会研究课题立项名单

一、重点课题（按主持人姓氏笔画排序）

互动仪式链视角下的青年爱国情感培育研究—基

于对共青团中央 B 站“爆款”短视频的弹幕分析

刘亚琼 中央财经大学

中国式现代化与港澳青年发展 巫长林

广州市穗港澳青少年

研究所

新时代青少年劳动观及其教育引导研究 杨秀君 上海大学

“Z 世代”青少年群体数字交往特点与心理培育

研究

杨  雅 北京师范大学

生育支持政策与青年生育问题研究 张翠娥 华中农业大学

青少年中国式人格现代化的问题与培育 孟亚男 华北电力大学

乡村振兴视域下青年“直播助农”的媒介仪式研

究

赵红勋 河南大学

职住平衡导向下青年发展型城市的建设实践—基

于合肥的试点研究

尉  驰 安徽省团校

家校合作视角下青少年网络欺凌问题形成机制及

引导干预研究

楚啸原 北京邮电大学

新时代罪错青少年劳动教育的现状与对策研究 滕洪昌 鲁东大学

二、立项课题（按主持人姓氏笔画排序，部分为自筹经费课题）

共青团嵌入性团结引领青年社会组织的机制研究 丁艺龙 江西青年职业学院

大学生生育观念性别转向的形成机制研究 于志强 山东大学

新时代高校红色实践教育评价体系研究 王军华

上海立信会计金融

学院

德国大中小学劳动教育的贯通路径及启示研究 王慧敏 北京理工大学

Z 时代城市青年女性健身的身体塑造及其性别秩序

建构研究

牛  龙 西安工业大学

温州青年发展型城市建设路径研究 叶立东

温州市青少年活动

中心

新时代基层少先队社会化阵地“农村红领巾学堂”

建设与运行的策略研究

叶朝晖 常山县青少年宫

乡村振兴背景下村干部“女性化”及其形成机制研

究

田  孟 中南大学

中国青年运动和共青团历史经验研究 付  岩 内蒙古自治区团校

中国式现代化与青少年发展—高校自然教育推进路

径研究

刘珞晰 上海政法学院

新时代 3-6 岁幼儿劳动教育研究 刘  爽 石河子大学

“Z 世代”青年群体的健康风险感知研究 刘  燕 山西医科大学

新时代十年少先队工作的理论创新与实践成效 齐亚静 中央团校

基于 ChatGPT 的青少年网络舆情引导研究 安  娜 北京交通大学

青年志愿服务制度化参与社会治理研究 孙昌增 沈阳工程学院

我国涉藏地区青少年犯罪特点研究

贡保华

旦

四川大学

基于文本可读性特征的青少年分级阅读多标签分类

研究

李仁德 上海理工大学

直播节目中未成年打赏行为的法律效果研究 李学良 南京信息工程大学

网络时代青少年自杀现象的影响因素及预防对策研

究

李琼 西安邮电大学

高校共青团干部、辅导员、思政课教师协同育人共

同体研究

李建伟 浙江工商大学

基于符号学的当代中韩青年亚文化比较分析 李振政 安徽师范大学

青年职业群体社区治理弱参与的理论逻辑与提升策

略研究

肖泽磊 华中师范大学

“夸大的修辞”还是“真实的心声”：对“Z 世

代”青少年“学业内卷”的实证考察

汪卫平 杭州师范大学

“Z 世代”流动青年社会融入研究 汪  然 江苏科技大学

高质量建设青年发展型城市的实践研究—以杭州为

例

沈在蓉 杭州市团校

华裔新生代知华友华爱华意识培养路径研究—以厦

门 17 校陈嘉庚奖学金生学习传承“嘉庚精神”为例

张永强 华侨大学

青年人口婚育变化及影响因素研究 张洪玉 四川省团校

基于理性选择理论的青年友好型城市建设路径 张甜甜 河南科技大学

网络媒体与青少年舆情引导研究 张琳 中央团校

构建高质量青年志愿服务激励机制研究 张慧娟 山西大同大学

新时代少年儿童红色实践教育的机制研究 陈秀芝 浙江省团校

“Z 世代”青年的网络“社死”狂欢与代际文化异

同

陈昕苗 杭州职业技术学院

“Z 世代”在国际传播中的角色和作用 罗飞宁

广州市穗港澳青少

年研究所

耕读教育背景下涉农高校大学生助力乡村振兴路径

研究

周  熙 华中农业大学

青年友好型城市建设的理论与实践研究 孟雪辰 上海大学

新时代青年在中国式现代化中的地位与作用研究 赵  文 上海市团校

“Z 世代”青年的生养焦虑及其媒介疏导研究 赵  茹 西北大学

“Z 世代”青年网络过激行为及其干预研究 赵  竞 中北大学

乡村振兴战略背景下共青团促进农村青年发展研究 赵  静 上海市团校

共青团服务引领电竞青年群体的创新路径研究：以

广东为例

胡启谱 广东省团校

我国少数民族县城青年发展的规划与应用实践研究 段文杰 华东理工大学

新时代青少年劳动教育课程资源研究—《黄河泥

塑》劳动教育课程资源的开发及利用

姜广鲁

聊城市东阿县中小

学生素质教育实践

学校

新时代共青团助力高校“双创”教育体系路径研究 党  雪 西安科技大学

社交媒体中“Z 世代”都市流动青年的地方感研究 殷  航 西北大学

青少年网络使用及社会交往风险防范实证研究 高  健 南京林业大学

高校共青团助力少数民族地区乡村文化产业人才培

养路径研究—以广西为例

彭  瑱

广西农业职业技术

大学

积极心理学视域下网络短视频对青少年心理健康的

影响及干预策略研究

韩  婷 北京邮电大学

“Z 世代”圈层亚文化实践与价值引导机制研究 曾  昕 中国社会科学院

“中坚青年”思想状况分析及韧性引导路径 温  欣 山东青年政治学院

累积生态风险对“Z 世代”青少年网络游戏成瘾的

影响机制及应对路径研究

谢云天 长沙师范学院

“双减”背景下青少年宫创新发展的“五维”实践

路径研究

谢洪涛

东莞市青少年活动

中心